徐生院保发〔2024〕7 号

关于做好 2024 年暑假期间校园
安全稳定工作的通知

各校区、各部门：

为深入贯彻习近平总书记关于安全工作的重要指示精神，全

面落实上级关于校园安全工作的决策部署，积极维护暑假期间学

校教学、科研、生产、生活等秩序，确保暑期校园平安稳定，现

就有关工作通知如下。

一、切实提高政治站位，压紧压实安全工作责任

各单位要深刻认识做好校园安全稳定工作的极端重要性，切

实提高政治站位，增强风险意识，强化底线思维，持续推进习近

平总书记关于总体国家安全观和社会安全稳定重要论述入脑入

心、见行见效。坚持“谁主管、谁负责”的原则和“党政同责、

一岗双责、失职追责”的要求，把校园安全防范责任落实到位，

以“时时放心不下”的责任感、“事事心中有底”的执行力落实

好校园安全各项要求，全力维护校园平安稳定。

二、聚焦暑期安全重点，极度重视师生生命安全

各单位要坚持“师生至上、生命至上”，时刻把广大师生的

身体健康和生命安全放在第一位。要建立健全家校协同联动机制，

全面掌握暑期学生的心理健康和学习生活情况，细致做好对学生

的思想引导、学业指导、心理疏导和人文关怀，确保师生身心健

康；要教育引导学生外出遵守交通规则，拒乘黑车和超载车，确

保暑期交通安全；要特别提醒学生选择安全的防暑降温方式，不

到没有安全保障的场所游泳，坚决防止溺水亡人事故的发生；要

强化食品安全管理，落实校园食品安全和应急处置等制度，坚决

防止暑期食物中毒和食品安全事故发生；各用工单位要加强暑期

校内工地、维修、安装等施工人员管理及施工现场全程监管，确

保施工安全。

三、强化校园综合治理，持续整治校园安全隐患

根据属地管理和校园网格化管理要求，各单位要结合气候特

点，认真分析研判安全形势，牢固树立风险意识，认真开展隐患

排查，堵住漏洞，防微杜渐。在放假前和暑假期间，组织开展“安

全隐患大扫除”等行动。使用管理部门要加强对学生宿舍、食堂、

图书馆、教室、礼堂、实验室（实训基地）、工地、校内超市、

企业、经营用房、临时工居住地等人员密集场所和供水、供电、

供气等重点部位以及电梯、压力容器等重点特种设备进行安全检

查，深入查找校园安全隐患和薄弱环节，明确整改措施，落实整

改责任。各单位对排查出来的安全隐患，要及时进行整改，自身

无法整改的，要及时报相关职能部门或分管领导协调解决，同时

采取有效管控措施，防止发生事故。

四、严格执行值班制度，完善校园应急处置机制

按照“早发现、早报告、早处置”的原则，暑期各校区、各

部门要加强各级各类值班值守，值班人员在岗在位，畅通信息报

送渠道，保持通信联络顺畅，认真履行值班职责，进一步强化部

门协同联动，发现异常情况迅速处置并及时上报，切实提升假期

校园安全整体防控和应急处置能力。

安全保卫处

2024 年 7 月 5 日